persuasionis iniquitate possedit in quo et si indicium rectissimum cogitatur qui rullos de locis alienis que male occupaverant expositi et istis sanctis tunc patrū possessionē q̄ prosa pīc eoz in divisionem orbis fuerat reputata restituit. Que figura in nobis quoq; stare certissima ratione cognoscatur. Nā voluntas domini possessionem coram nostrī noui vicīs virtutibus nāliter deputauit que post pīc uariationes adeō in solo lelēribus vicīs i. populis chanancis a propria regione tēpnsis cum eis rursus per tei gratiam diligentia nostra ac labore fuerit restituta non tā alienas occupasse terras q̄ p̄ias credende sunt recepisse.

epistolas regibus et regionib⁹ scriptas. in quibus continebant hęc:
Lucius consul romanorū pholomeo regi salutem. Legati iudeorū venerūt ad nos amici nostri renouantes pristinā amicitiā et societatem missi a symone principe sacerdotū et populo iudeorū. Attulerūt aut et clipeū aureum mīnarus mille. Placuit itaq; nobis scribere regibus et regionibus. ut nō inferant illis mala. neq; impugnent eos et cīnitates eoz et regiones eoz. et vt non ferant auxiliū pugnantib⁹ aduersus eos. **I**isū est aut nobis ab eis accipe clipeū. Si qui ergo pestilentes refugerint dī regione ipso rum ad vos tradite eos symō pri cipi sacerdotiū ut vindicet in eos scdm legem suā. Hęc eadē scripta sunt dīmetrio regi et attalo et arabę et arsaci et in om̄es regiones et same et spartanis et delo et mido et sydoni et carię et samum et pamphiliā et licias et alacarnasim et rodū et phaselida et coo et syden et arado et gortinā et gnidū et cypri et cyrene. Exemplū aut eoz scripsérunt symoni principi sacerdotū et populo iudeorū. Antiochus aut rex applicuit castra in doran scđo admouēs ei semp manū et machinas facies. et conclusit triphonem ne procederet. Et misit ei symon duo milia vi ro electorū in auxiliū et argenti et aurū et vasa copiosa. et noluit ea accipe. sed irrupit om̄ia que pacē est cū eo antea. et alienauit se ab eo. Et misit ad cū anthenobiū vnu de amicis suis ut tractaret cū ipso di

cens. **V**los tenetis ioppen. et gazaram et arcē. que est in hierusalem civitates regni mei. fines eoz desolastis et fecisti plaga magnam in terra. et dominati estis p loca milita in regno meo. Nunc ergo tradite cīnitates quas occupasti. et tributa loco quibus dñati estis extra fines iudee. **S**in autem date p eis quingēta talenta argēti et extermini nū qd exterminasti. et tributorū cīnitatu alia talēta quingēta. **S**in aut veniemus et pugnabim⁹ p̄travos. Et venit anthenobius amic⁹ regis in hierusalem. et vidit gloriam symonis et claritatem in auro et argento. et apparatū copiosū. et obstu puit. et retulit ei verba regis. Et respondit symō et dirit ei. Neq; alie nam terra sumptim⁹. neq; alienā detinemus. sed hereditatez patrū nostroz q̄ iniuste ab inimicis nostris. aliquo tpe possessa est. Nos vero tempus hñtes vindicabim⁹ hereditatē patrū nostroz. **T**az de ioppe et gazara que expostulas ipi faciebant in populo plagā magnā et in regione nīra. horū dam⁹ talen ta centū. Et nō respondit ei anthenobius verbum. Reversus aut cū ira ad regē renūciasit ei verba ista et gloriam symonis et vniuersa que vidit. et iratus est rex ira magna. Triphon aut fugit nauī in horizo saida. Et constituit rex cīndebeuz ducē maritimū et exercitū equitū et peduum dedit illi. Et mandauit illi castra mouere contra faciem iudee. et mandauit ei edificare cedronem. et obstruere portas civitatis et debellare populum. Rex autem

Et cōstituit rex
Quid per cīndebeuz
 ducē maritimū que
 antiochus ad debellā
 dum iudeos mittit. ni
 si potentatus isti mū
 di et persecutores religi
 onis xpianae designan
 tur. quos antioch⁹ mi
 sticus antichristus. vi
 delicit in exterminis
 populi christiani cum
 exercitu lictorū atq; cor
 nificū trāsmittit ut cō
 culcent verā iudeaz. Et
 est ecclēsī. et capiūt
 p̄ errorem. sive interfici
 ent per blasphemiam
 fideliū populi. **J**uliet
 p̄terea cīndebeuz ut
 edificet cedronem. **C**e
 dion enīz torres sive
 vallis iuxta hierusalē
 est ad orientalem pla
 gam. cuius et iohānes
 euāgelista in passione
 dñi meminit. **D**h hoc
 autem edificari iussis
 est cedron. et obstrue
 rentur portæ civitatis
 et obangustaretur p̄ls.
Interpretat aut cedro
 tristitia sive meror sive
 dolor. Et apte ille ius
 sis est cedronem edifi
 care. cui cōmendatum
 est christi confessorū
 p̄nax dolorē infligere

Ca. XVI. **E**t ascendit iohannes ēc. **D**iximus superis q̄ symon sūm̄ sacerdos significaret principem sacerdotum illū videlicet q̄ per obedientiam crucis obtinuit semetip̄us patrī pro nobis. cuīs duo filii duo sūt populi credentia ex iudicis et genib⁹ his cōmendat virtutem belli contra hostes vniuersos et iurim̄os veritatis. hoc ēcōtra iudeos paganos et h̄yrcenos. necon et cōtra maligios sp̄us. quatinus defendat fidem christianam. et p̄tegant veros confessores dei. **E**stote inquit loeo meo et frēs mei et egressi pugnate p̄ gēte nostra. **A**xiliū ḥo de celo vobis sit. Qui sunt fratres isti nisi illi de quib⁹ ipsa veritas resurgēs a mortuis ad mulieres ipsius sepulcrū visitantes in euangelio ait. **T**ie nunciate fratribus meis ut cāt in galileā ibi me videbunt. In loco ḥ̄ christi et aploꝝ sunt lācti qui facientes volūtates cēlestis p̄is et veritatis victoriā et animarū q̄ rānt salutē. Quib⁹ aut̄ illiū de celo est ab ipso vtiq̄ de q̄ in psalmo scriptū est. Mirabilis deus in sanctis suis. de. il. ip. da. vir. et for. pl. sūg. **I**sti elegit virginis milia viros belligeratoꝝ. q̄ eo solūm̄ babilones ad spiritalē militiā depurant q̄ in duobus p̄ceptis caritatis mandatorꝝ dei executores atq̄ opera tores sunt.

Et admouit castra ēc. **O**dix ipse cāvidet populu trepidantem ad transfrēdum torrentem trāſfretauit primus. ostendit q̄ illi qui ingrōꝝ loco et doctoris officio in ecclēsia funguntur timiditatem subiectorꝝ sūḡ dei atq̄ constantie exemplo p̄fōrare debet ac sacris tubis. hoc est dogmatibus dñinis in acīem contra hostes eracere. **H**ic cēdebus spirituāl et castra eius fugantur et cadūt

persequebatur triphonem. **E**t peruenit cēdebus ī iānniam. et cēpit irritare plebē et cōculcare iudeam. et captiuare populū. et interficerē et edificare cedronem. **E**t collocauit illic equites et exercitum. ut egressi pambularent viam iudeę si cūt constituit ei rex.

Ca. XVI.

Ascendit iohannes de gazaris. et nūciauit p̄i suo symoni q̄ fecēdebus in populo ipsoꝝ. **E**t vocauit symon duos filios suos seniores iudā et iohannē. et ait illis. **E**go et frēs mei et domus p̄is mei expugnauimus hostes isrl̄ ab adolescētia vsc̄ ī hūc diē. **E**t prosperatum est in manibus nāis liberare israel aliquoties. **N**ūc aut̄ senui s̄ estote loco meo et frēs mei egressi pugnate pro gente nostra. **A**xiliū ḥo de celo vobiscū sit. **E**t elegit de regione viginti milia virorū belligeratorum et equites. et profecti sunt ad cēdebeū. **E**t dormierūt in modin. **E**t surrexerūt mane. et abierunt in cāpum. **E**t ecce exercitus copiosus in obuiā illis peditū et equitū et fluvius torrens erat inter mediuꝝ ipsoꝝ. **E**t admouit castra cōtra faciem eoz ipē et populus eius. et vidit populu trepidantem ad transfrētandum torrentem. et transfrētauit primus. **E**t viderūt eū viri et trāſferunt post eū. **E**t diuīs̄it populu et equites in medio peditū. **E**rat aut̄ equitatus aduersorū copiosus nimis. **E**t exclamauerunt sacris tubis. et in fugam conuersus est cen-

debus et castra eius. et cēderūt ex eis multi vulnerati. q̄ diuinā maiestatis virtutem tandem sentiunt timore concussi. **C**ū vulnētus ēc. **I**udas vulneratus est in p̄glio et iohannes infecitus est hostes. illud nīl fallor significat quod paul⁹ ait. Ex parte certas contigit in israel donec plenitudo gētū subintraret. et tunc oīs israel saluus fieret. q̄ tardantei fidei christi plebe iudaica gentiū ecclēsia fortiter hostes premit. donec eos aut salubri cōpūtione ad penitētiam conuerteret aut perseverantes ī ne quicī minis futuram penam p̄dicādo p̄niet. **C**ū aut̄ tempora gentiū cōplebunt. et ipsarum plenitudo ad fidem subintrauerat. tūc omnis israel ēc est oīs ecclēsia ex vtrōq̄ videlicet populo salubri cōfessione p̄ fidem spēm et caritatem christi mānere salua erit.

Cū p̄trolome⁹. Quid p̄ p̄trolome⁹ nīl hypocrite atq̄ veri homines figurantur. **H**ic ḥ̄ fīto disciplinātū bonis magistris adberētes simulatētq̄ pietatē eius virtutēs penitus ignorant. p̄fūq̄ ad honore ecclēsī astice dignitatis ipsis magistris imbūtentib⁹ perueniunt. hoc est enītū sacerdotis genētū esse illas vniq̄ p̄sonas q̄s boni magistri aq̄ et verbo regenerabāt in potestate regumis sui accipere. **H**ec cī accēpto gradū proprie p̄testatis esse cepint. linguli cupiditatibus scriūtēs ipsos sui auctoritatis bonos doli circūtūtēs ipsos suplātare atq̄ subuertere studient. ocaduntq̄ filios eoz ac p̄ueros panter cī nulli persone secum habitanti parcūt. **G**ē p̄cūias atq̄ adulatioēs sibi seclares p̄testates ecclēsiaz occulētis insidijs seu manifētis persecutōib⁹ infestant. **P**ecunī talem nequiciā aliquā p̄uale re in ecclēsia posse. cuius legitimus ecclēsī caput

per dōlū iudee proditoris iudeis traditum atq; captiuatum. Symon magus a philippo baptisatus est. sed nō a neccia mētis purgatus. Julianus apostata a lectore ecclēsī excitatus vscq; ad finē vitē hostis truculentus in cepta malicia pseueranit. Quales etiā istius t̄pis etas nōnullos habet. qui licet magros suos nō occidit gladio. in iudicia atq; odīs pseuqui nō cessat. **E**t precurrens ī. Jobus quidem p̄ie per dōlū necato se cautus ab hoste obseruat. ac viros qui eū venerant pdere occidit. cū quilibet ex fide liū numero ḡra dei salutis puidus ac solūcitus de sua salute seruāda audita deceptō ne alioꝝ hostiū infidi as p̄cauere ac machia tiones coꝝ pueras cōterere studet. Nō enī sola simplicitas cuiꝝ sufficit ad salutē suanam. Sūc simplicitate pariter debet esse puerit. Unde salvator in euangelio ait dīcū pul suis. Estote ergo prudentes sicut serpentes. et simplices sicut colubrē. Et apls ait. Nolite pueri effici sensib; ī malitia p̄nisi estote. Debet ergo simplicitas a nobis haberi ut neminē noceamus. Debet et prudētia ne despiciamus ab alijs. nec multū distat inter decipe quilibet et ab alio decipi posse.

Et cetera sermonū iobannis. Iste iobannes dux iudeoꝝ simus et pontifer virtutū vir fuit. ac multa opa mirifica confecit. Hic q̄q aduersus bycanos bellū gerens et deuincēs bycani nomen accepit. ac a romanis ius amicicē postulans. decretō senatus iter amicos relatus est. Qualiter autē iosephus de eodem bycano narret ad manifestādā ea que in fine libri machabeoꝝ et breuiter dicta sūt. nō incōgruū videt nobis hic ponendū. Postq; enī dē symonis victoria aliq̄ cōmemorauit. de fine eius taliter refert. Et hic autē moritū in cōuiuio captus insidijs p̄tholomei generi sui qui eius cōiuge dūobrōs filiis in custodiā p̄duis. certos amicos misit. vt iobā nem tertū cui et bycanus fuit nomē interficeret. Logito autē impetu qui parabat adolescentes ad cīnitatē p̄perabat. multoꝝ p̄lo fretus. et ppter memoriā pīne virtutis. et q̄p uiquitas p̄tholomei cūctis esset inuisi. Voluit autē p̄tholomeus aliā portā ciuitatis ingredi. s̄ a p̄lo reiectus est qui matutins bycanū suscepit. Et is quidez statim recessit. in aliqd vīl ierichonta castellū qđ dagon vocat. Bycanus autē pīnū bonoꝝ pontificis assecut̄ est. Postq; deo sacrificia reddidit velociter p̄tholomeū petiit. et mīl siml et fratrib; adiumento futurus. castellūq; adgressus. alijs quidem rebo superior erat. iusto autē dolori cedebat. p̄tholomeus em̄ quonies p̄meret. mīl eius. frēs in murū p̄ductos palā. vt possent cōspicā verberabat. coldeq; p̄cipitaturus nisi qđ pīnū recederet minabar. Unū bycanū qđē plus timor ac mīfīcordia qđ irādīa cōmouebat. Mī dōcū nīl plagisaut intēta ta nece p̄territa manus p̄tendēs filiūp̄cabat. ne vel suis fractis iunis p̄ceret impio siqdē ipsa mortē sibi a p̄tholomeo. p̄positam imortalitatē dñce ret meliorē. dūmodo ille penas coꝝ que in domū suā p̄fas admisisset expēderet. Iobannes autē nīc obstinationem matris cogitans. ac p̄ces eius audiens ad irruendū impellebat. mō ſ̄berari cū lacrantes cōspicēti effeminauit. totusq; plenus doloris erat. Ob hoc autē dñi tracta obsidiē. feritus annus aduēt quē septimo quoꝝ orbe apud iudeos cōfessare moris est exemplo septim⁹ dīcū. Et in hoc p̄tholomeus obsidiōis requiem natus. fratrlb; iobannis vnaū matre oculis. ad cōnonem p̄fugit. qđ cotibla cognominatus est. philadelphie tyrānū. Antiochus autē ad ea qđ per symonem passus fnerat. iuratus ī iudeā dñci exercitū. ibi p̄ assidē berosolimis bycanū obsidebat. Ille autē patefacto sepulcro dauid qui regū dītissimus fuerat. ablatiſq; inde pecunia plusq; tribus milib; talentor. et antiochus p̄ suafit tricentis ei talentis datis ab obsidiōe discedere. primusq; iudeoꝝ priuatis opibus alere pegrina cepit auxilia. Kursusq; tunc qn̄ antiochus contra mēdos bello succēpto t̄ps ei vindictę p̄fēnuit. cōfestim aduersus ciuitates syriæ p̄cxit. vacas. p̄pugnatoribus esse ratus qđ erat verū. Medebam quidē et famgam cū p̄mīs. necōtō et sicciam et angarij in ip̄e capit et sup bis cirbēoꝝ genus adiacentia fano loca īcolentū exēplo eius quod est berosolimis edificato. capit autē ydumē quoꝝ non paucas alias ciuitates. et p̄terea ad oreon et matasan. In samariam ḥo vscq; p̄gressus ubi nīc est sebaste ciuitas ab herode rege cōdita ex omni pte eā cōdūdit. filiosq; suos aristobolū et antigenū obsidiōi p̄fecit. Quibus nīl renitentib; ad hā famis nēcitate qui erant īfē ciuitatē venerūt. vt etiā insuetam carnē cog. re

tur attingere. Igit̄ antiochus adiutorē sibi aduocāt spōndū cognoīatū. qui cū p̄mpta eis voluntate p̄aquisset. ab aristobolo et antigono supatur. et ille quidē ad cythopolim vscq; p̄ sequentib; cōmemoratis fratrib; effugit. H̄i vero in samariā reuersi. et multitudinē intra murā iterū p̄pellūt. et expugnata cīnitate ipsāq; dirūt. et habitatores captos abducunt. Prospe autē gestis ita cedentibus alacritatē refrigescere nō sinebat. sed cī exercitu atōpolū vscq; progressi et ipsam p̄cesserūt. et agros intra carmelū omēs inter se

ptini sunt. Cedārū reū iobis et filioꝝ eius ī uidia seditionē gentiū concitauit. multiq; ad uerbus eos collecti. nō quiecebat. donec ap̄to bello denici sūt. Reliquā ḥo t̄ps iobānis cuius fortissimum vine ret. et optimē res p̄ annos xx. tres administrasset. qui q̄b; relictis liberis moe vir-plane beatissimus. et q̄nū lam dedisset occidēs cur eiō cām de fortuna quispiā quereret. De

nīc tria vel p̄cipua maxime solus habebat. Nā et gentis princeps et p̄tis erat. et p̄tētra. p̄phā cū qđ dñs colloquebat. vt futurū nīl penitus ignoraret. qđ etiā de duobus maiorib; filiis suis qui rērū dñi permansari non essent aī vidit atq; p̄dixit. Lenuit autē ipsū pontificatū post pīs obitū sūm cronicō. fidē annis xvij. Dī autē eius symon ante eū p̄onifex fuit annis viij. Ante quē ionathas frater eius annis xvij. Judas q̄q frater ionathē et symonis tribū tñ annis pontificatū habuit. licet bella plura cū ducib; regnū syriæ an gesserit. Post iobannē q̄pē aristobolus filius eius pontificatū apud iudeos accepit. qui et rex pariter fieri volēs dyadēmatis sumpli insigni. post q̄dringento octoginta quatuor annos babylonīcā p̄tūtatis. Hic antigenū frēm suū dolo interfecit. et uno anno in regno et p̄leto miserabilē morte fratricida vitā finiuit. Qui successū frater eius annos qui et alexander in regnū. qđ tenit xvij. annis tam crudeliter. vt etiā innata plebesibi querenti ab his qđ nā faciens aīos sibi plebis recōciliaret. Nālī est si moreret. Uix enī forte cū mortuo tā ḡmīa p̄pelli in grām reuerterent. vt odia adulis defunctū deponeret. Quib; excitatus rebellādīq; assuetudine multis necatis reliq; coegit in vrbē. cui nomē lese el cui expugnatio acerbiorē solito pēlē inuenit. tā seno crudelitatis p̄cessū vt et eo numero octingentos in medio ciuitatis crucigeret. Quoy in cōspectu coniuges eoꝝ filiosq; iugulari iussit. Hec spectabat accubās et medio cōcubinā lētis inter vīna et pocula. s̄ magis sanguī qđ vīno inebriatus. Hoc solo facto ampli⁹ p̄lm qđ belo termuit ita. vt prima nocte iudeoꝝ. viij. milia ultra iudeā descendēt. qđ fugi finis mois alexandri foret. Et moritio alexandra uxoris eius. qđ et salina cognominata est regnauit berosolimis annis nouē. De hīc duob; fratrib; filiis alexandri bycanio et aristobolo de impiō dīmītib; occasionem habuere romani vt iudeā inuaderet. Itaq; p̄pēs bycano inuitante berosolimā venit capta. vībe et tēplo refracto vscq; in sancta scōp; accessit. aristobolū iūniōē frēm suū secūm dñcū. pontificatū ḥo cōsumar bycanio. atq; antipatrū berodis ascalonite p̄tē procuratore palestine facit. Sicq; bycanus animo deles adiunātē antipatrō p̄dico procuratore tennit pontificatū annis xxxiiij. Post ea antipatrō p̄ venēnū in cōuiuio necato. herodes filius eius successit in regnū. qui etiā bycanū interfecit. Hinc etiā herodes predicti antipatrū ascalonite et misericordis arabicē filius a romanis iudeoꝝ suscepit p̄ncipatū. cuius tēpē dñi natūrātē vicina regnū et sacerdotū iudeē qđ p̄s p̄ successiones minorū tenebat. destruktū est. cōpleta p̄phā qđ ita p̄ moysen loquit. Nō deficit p̄ncip̄s ex iuda. neq; dñs de semib; eius donec reūiat cui repositū ē. et ipē erit expectatio gētū. In hā loco enī christus quē danīdī scriptura p̄fat. accepit finem. Nā vscq; ad herodē chris̄tū. i. sacerdotes erant reges iudeoꝝ qđ impare ceperūt a līx. olimpiade. et ab instauratōe tēpī līb; dñio vscq; ad bycanū. et cētēmā et octogēmā sextā olipiādē. anīq; q̄dringētis octogēta tribū in medio trāfactis. qđ daniel q̄q sīgt dīcens. Et sc̄es et intelliges ab initio sermonis respondēti et edificādi berasalem vscq; ad chris̄tū p̄ncipatū ebdomades viij. et ebdomades līx. Que līx. ebdomē faciūt annos quadrigenitos octoginta tres. in quib; chris̄tū. i. sacerdotes p̄ vunctionē cōlerati regnauerunt vscq; ad bycanū. quo extremo oīm a p̄tib; capto. herodes antipatrū filius nīl ad se p̄tinentē iudeā ab angusto et senatu accepit. filii qđ eius post eū regnauerūt vscq; ad nouissimā captiuitatem berosolimōꝝ neq; qđ et successōe sacerdotalē generis p̄tificib; p̄stitutis. neq; p̄petuitate